veniente, verbi gratia qualche commission regia secreta da trattar alcuna cosa con di cardinali, perchè etiam sotto questo pretesto di conferir con-Sue Sig. Rev.^{me} qualche negocio regio io intrarei a far de quei officii, che io desidero per il mio signor il cardinal di Trento et le commission potranno esser di due sorte: una pertinente appunto alla futura elettion del pontificato, l'altra cerca le cose del Gritti videlicet se venendo esso se die per nome della sede apostolica far alcuno officio, o no, et sarà a proposito perche gli ordini dati per Clemente sariano mancati, et se questa sorte di commission non è bona, V. S. Ill.^{ma} potrà ella ricordarne a Sua M^{ta} di altre. Mi basta haverni hora fatto intender di sopravvia la conclusion è che io questa volta voglio mettervi spiriti, la vita, la robba et desidero pretesto, et autorità per poter far maggior frutto. Quando quella scriverà a Sua M^{ta}, che scriva a Roma al cardinal Salviati et al agente Sanchez, che non mi lasci revocar, la prego, che scriva ex se et con un poco di caldo. Mi raccomando alla Rev.^{ma} S. V., per la cui felicità io prego dio sempre di bon core. Di Lincio alli XVIII di Agosto 1534, servitor il Vergerio nuncio.

III.

1534 August 27. K. Ferdinand I. an den Kardinal Cles. Bestellt als seine Gesandte zur Betreibung der Papstwahl in Rom den Bischof von Wiener-Neustadt, Gregor Angerer, und Graf Leonhard Nogarola. Wunsch des Königs den Kardinal auf den päpstlichen Stuhl erhoben zu sehen. Anordnungen.

Ebenda F. XV. Or. 2 Ausfertigungen.

Ferdinandus (etc.) Quoniam per proximas literas nostras D. V. R^{me} scripsimus nos consiliarios et oratores nostros ad urbem esse missuros, eos ideo (quamvis de sanctissimi domini nostri statu seu dispositione nihil interea certi habuerimus) diutius detinere noluimus, sed venerabilem devotum ac nobilem fideles nobis dilectos Gregorium episcopum Novecivitatis Austrie nostre et Leonardum comitem de Nogarolis camerarium et consiliarios nostros in oratores elegimus et eo destinandos duximus ad agendum et tractandum unacum oratoribus seu oratore Sacrae Caesaree et Catholicae Maiestatis, fratris et domini nostri charissimi ac honorabile devoto nobis dilecto Gabriele Sanchez, nostro in urbe Roma agente, iuxta consilium et directionem Dominationis Vestre Reverendissime pro eligendo novo talique pontifice, qui et christianitati futurus sit utilis et idoneus ac pro Caesaree Maiestate nobisque bonus et non contrarius. Cum autem Dominatio Vestra Rev.^{ma} citius quam nos semper intelligere possit rerum Sanctitatis Sue dispositionem et propter hoc etiam velimus, ut ipse postas omnes et literas aperiat, et videat, et si forte Sanctitas Sua obiisset aut obiret, iamdictos consiliarios et oratores nostros Romam mittere, seque Dominatio Vestra Rev.^{ma} personaliter etiam illuc conferre velit, nullum vel minimum temporis momentum in eo perdendo ad quod eam hortamur et rogamus etiam, ne laborem hunc et protectionem istam gravate suscipiat, et ubi Romam pervenerit, Caesareis et nostris consiliariis et oratoribus consulat, faveat, et assistat, eosque iuvet et quibuscunque modis potest promoveat, aliaque in iis de more et neces-

sitate agenda faciat, omnemque diligentiam impendat, ut attentis malis et periculis, quibus christianitas est obnoxia bonus pontifex, ut diximus, eligatur, et qui Caesaree Maiestati nobisque sit acceptabilis. Cumque sciamus antedictam Maiestatem Suam multum et non secus quam nos confidere persone Dominationis Vestre Rev.^{me} non ergo dubitamus, ipsam promoturam esse eandem Dominationem Vestram Rev.^{ma} ad talem dignitatem, cuius onus etiam si perspectum habeamus Dominationem Vestram Rev.^{mam} gravato animo accepturam eam tamen adhortari voluimus, ut illud assumat cogitando necessitatem et periclitatem ecclesie catholice et hoc medio sanoque consilio damnabiles istos Germanie errores extinguere et labenti religioni salubriter consuli et provideri, et quod alias innumera et longe iis maiora mala possunt sequi et oriri, sicut Dominatio Vestra Rev.^{ma} ex multiplici rerum experientia novit, propter quod non sumus scribendo longiores, quia sic quoque Caesari scripsimus, licet eum a semetipso indubie omnia facturum esse credamus, quae ex usu et comodo rei istius erunt.

Quia vero scimus, Dominationem Vestram Rev.^{mam} cum pecunia non usque adeo bene provisam, ordinabimus itaque sibi florenos bis aut tres mille pro viatico, similiter et oratoribus nostris duobus de necessaria eorum intertentione et expensis per Fuccaros provideri faciemus ¹⁾.

Si vero casus Sanctitatis Sue non evenisset, neque timendum fuerit amplius de recidivo aut deterioratione Sanctitatis Sue, sed de melioratione potius et firmitate dubabili sperandum, extunc Dominatio Vestra Rev.^{ma} praedictos consiliarios et oratores nostros ad nos remittat; pro maiori tamen securitate penes se illos per dies aliquot subsistere faciat, donec intelligatur, Sanctitatem Suam extraomne periculum existere. Instructionem vero annexam Dominatio Vestra Rev.^{ma} aperiat et legat et oratoribus nostris eam non nisi in eventum obitus Sanctitatis Sue consignet; in casum vero meliorationis et restitute sanitatis illam sub sigillo suo clausam ad nos mittat. Et si qua sunt, quae Dominationi Vestre Rev.^{me} ultra ea, quae in instructione illa continentur, ad hanc rem facere videbuntur, nobis quoque significet, sicut Dominatio Vestra Rev.^{ma} bene facere novit. Quae felicissime valeat.

Datum in civitate nostra Vienna die XXVII mensis Augusti, anno domini MDXXXIII, regnorum nostrorum Romani quarto aliorum vero octavo. Ferdinandus. Jo. Maius.

Auf eingehaftetem Zettel: Post scripta, Dominationi V. R. significamus, nos in casum obitus Sanctissimi D. N. et cum Dominatio V. R. Romam proficisci voluerit, sibi pro viatico deputasse florenos tres mille penes fidelem nobis dilectum Joannem Zott à Perneck, consiliarium nostrum, reperiendos, vel in absentia ipsius Zott per fidelem nobis dilectum Erasmum Haydenreich consiliarium et magistrum camere nostre Tirolensis solvendam ad Domina-

¹⁾ Text der 2. Ausfertigung: Quia vero scimus D.^{nem} V. R.^{mam} non usque adeo bene cum pecunia provisam, ordinavimus itaque sibi florenos tres mille pro viatico, quando eam ad urbem ire et inibi tractare contigerit, per medium fidelis nobis dilecti Joannis Zott à Perneck, consilarii nostri, penes quem vel in absentia sua illos D. V. R.^{ma} apud fidelem nobis dilectum Erasmum Haydenreich, consiliarium et camere nostre Tirolensis magistrum, reperiet, similiter et oratoribus nostris duobus de necessaria eorum intertentione et expensis per Fuccaros provideri faciemus.

tionis V. R. requisitionem, quos, ubi proficiscetur, bene sciet ab eis vel eorum altero recipere. Datum, ut in literis ¹⁾.

IV.

1534 August 27. Instruktion K. Ferdinand I. für seine nach Rom zur Papstwahl bestimmteu Gesandten sich im Falle des Todes P. Clemens VII. für die Wahl des Kardinals Bernhard von Cles zum Papste einzusetzen.

Ebenda Trientner Urkunden. Or.

Cum intellexerimus S.^{mus} D. N. graviter et non sine periculo vitae agrotare adeo, ut de obitu S.^{tis} Sue non parum timeatur, nos eaquę circa hæc christianę reipublicę necessitas exegit, statim præcogitare cepimus, ut scilicet in casum S.^{tis} Sue alius succedat communi christianitati utilis et accomodus ac Sacrę Caesareę et Catholicę Majestati fratri et domino nostro charissimo Nobisque non contrarius et de hoc Suam quoque Majestatem Caesaream singulariter admonuerimus, quamvis minime dubitemus Majestatem Suam tamquam sæculare caput eiusdem christianitatis et ut Caesarem ac principem catholicum et universale Christi fidelium bonum non secus quam nos desyderantem et conferre cupientem ea a semet ipsa in eventum mortis Sue S.^{tis} disposuisse et ordinasse, quę tantę rei magnitudo et conditio requirunt, et quę ratione novi boni pontificis eligendi salubriter et necessario sint agenda. Hoc etiam M.^{ti} Sue declarato nos oratores nostros insignes ad urbem missuros, qui specialiter hanc electionem iuxta voluntatem et placitum M.^{tis} Sue Cesareę, et ut premissum est, fieri procurent, et pro effectu huiusmodi omnem operam et studium apud rev.^{mos} d. cardinales et sacrum illorum collegium aliasque personas quaecumque viis et modis necessariis adhibeant et impendant. Horum igitur intuitu præfatos episcopum et comitem in oratores nostros elegimus et deputavimus, qui ut primum Tridentum pervenerint, omnem pontificis statum et aegritudinis suę dispositionem a rev.^{mo} in Christo patre d. Bernardo tt. s.^{ti} Stephani in monte Celio S. R. E. presbytero, cardinale et episcopo Tridentino, secreti consilii nostri presidente et amico nostro charissimo intelligant, ac inibi exspectent, donec se forte casus S.^{tis} Sue offerat aut contingat, sin autem aegritudo sua se ita melioraverit, ut de periculo nullo amplius sit timendum, et certa firmitudo illius apparere ceperit ad nos et curiam nostram redeant et retrocedant. Sed si S.^{tis} Sua obiisset, aut postmodum obiret, se quam celerrime Romam simul conferant, et ab oratore Cesareo isthic agente perquirant; an Majestas Sua Caesarea nos alios et plures oratores illuc ad conficiendum negotium electionis destinaverit, et casu quo ultra iamdictum ordinarium oratorem Majestas Sua alium vel alios deputasset et illuc mississet, se eisdem adjungant et significant, se a nobis expeditos ad agendum et perficiendum omnia et singula, quae sciunt et possunt pro universalis boni conservatio, ne et Sacrę Caes. et Cath. Majestatis antedictę beneficio in hac parte facere ad hoc, quod talis in pontificem eligatur, qui sit ac-

¹⁾ Trägt auf der Rückseite den eigenhändigen Vermerk des Empfängers „presentate 18. Septembris 1534“.

ceptabilis Sacrę Majestati Sęę et nobis, ac communicato negotio cum præfato domino cardinale Tridentino atque assumpto in omnibus huiusmodi tractationibus hon. devoto nobis dilecto Gabriele Sanchez nostro isthic agente. Ab oratoribus Cesareis inquirant et cognoscere studeant, quis sit ille, quem M.^{tas} Sua cupiat esse aut eligi pontificem et quomodo videatur eis pensę supradictos rev.^{mos} d. d. cardinales et alios pro tali effectu consequendo laborandum et tractandum. Nam sic ut faciant et non aliter, a nobis sibi commissum esse dicant, et quicquid eis omnibus bonum et ad rem presentem conducere videbitur, super credentialibus sibi datis cum quibuscunque personis ac singulis singulariter ac coniunctim vel divisim agant, omnemque operam et diligentiam adhibeant, ut voluntati et commissioni Majestatis Cesareę prelibatę satisfiat. Et cum sciamus, aliquorum cardinalium servitores et familiares aliasque personās illic esse posse, quę non modicum adjuvare poterunt hoc negotium, iussimus ob id aliquod credentialia in albis ad cuiuscunque status et ordinis personas fieri et expediri, ut exigente necessitate illis oratores nostri, uti possint, non dubitantes Majestatem Cesaream suis quoque consiliariis et oratoribus omnem dedisse potestatem plenumque mandatum agendi, faciendi, offerendi et promittendi ea omnia, quibus electio talis confici possit ac debeat promoveri. Si vero ultra omnes diligentias factas seu faciendas comperiat Majestatis Sęę aut suorum aut nostrorum consiliariorum et oratorum practicam et tractatum, quoad eum, quem Majestas Sua desyderabat eligi nullam prorsus habituram effectum, et forte per consequens timendum sit, ne electioni Gallum aliquem vel alium quempiam Gallizantem aut utrique nostrum adversum cadat, extunc et non antea cum iamdictis consiliariis et oratoribus Cesareis confidenter agant, ut postquam res illa eum finem habere non potest, quem M.^{tas} Sua et nos quoque magno animi nostri desyderio videre cupiebamus, et ad hoc, ut electio Gallici cuiusdam vel alterius contrarii precaveatur, et ut potissimum vigentibus ubique in Germania perniciosissimis erroribus salutari remedio consulatur. Nobis ideo videri ad extinctionem eorundem errorum nullum convenientius aut magis presentaneum fore, quam si Germanus eligatur, quod et ipsis cardinalibus haud dubie sic quoque visum ac placitum iri putamus, si rem ex sui evidentia et importantia debite perpenderit et (sicut antedictę Majestati Cesareę notificavimus) non alienum fore, si rev.^{mus} d. cardinalis Tridentinus etc. in non parva tam apud Germanos quam Italos existimatione existens eligatur, attento quod per eum multa bona fieri possunt, eumque censeamus nedum communi christianitati utilem et proficuum futurum, verum et Cesaream Majestatem et nos habituros eum fidum et constantem ac talem, cui libere per totum credere et confidere queamus. Hortando ob id eosdem consiliarios et oratores Cesareos, ut quemadmodum nos laborassemus pro eo, quem Majestas Caesarea maluisset habere pontificem, ita et ipsi similiter pro præfato Tridentino suam operam et auxilium in hoc præstent. Neque enim credendum est, stantibus iis rationibus tam arduis, veris et firmis eisque sepepredictis cardinalibus bene declaratis et insinuatis negotium istud suo fructu cariturum.

Quia vero reputamus hoc in totum absque promissis non ita facile successurum, conclusimus ergo et supradictis consiliariis et oratoribus nostris committimus, ut secundum merita et rationem personarum pensiones sive absentias ex beneficiis et episcopatibus regni nostri Hungarie et domi-

niorum nostrorum de nostra collatione futuris personis dignis et negotium istud promoventibus inchoando a summa quindecim millium usque ad summam viginti millium ducatorum offerant et promittant. Item quod in eventum electionis pro parte nostra, ut sequitur obtentę valeant et debeant etiam talibus personis offerre et promittere a centum millibus usque ad summam centum quinquaginta millium florenorum sibi per medium Fucarorum, cum quibus hac de causa nunc tractamus, certo exsolvendorum, cum hoc tamen specialiter expresso, quod electio in solum Tridentinum et non alium, quem Majestas Caesarea forte cupiebat, fiat, ipseque Tridentinus pontificatum assumat et illius realem et actualem possessionem sit consecutus, et non aliter nec alio modo, habentes in eo quoque debitum respectum et advertentiam oratores, ut in iis oblationibus et promissis, quanto parcius et contractius possint, procedant, cum ob eam dumtaxat causam summa tanta posita fuerit, quod eo melius se sciant et possint in tractatione presentī dirigere.

Preterea cum reverendissimus dominus Vincentius Pimpinella, archiepiscopus Rossanensis non parvam in nos gerat affectionem et observantiam nosque illi vicissim gratiose inclinati sumus, adeo, quod plane speremus, cum se non nisi bene in hac re exhibiturum, idcirco prefati consilarii et oratores nostri cum eodem archiepiscopo tractent, uti bonum fuerit, eique referant, nos non solum curaturos, ut abbatiam in Kapornack¹⁾ alias per nos sibi in Hungaria concessum assequatur, sed et maiora quandoque a nobis reportasse videatur. Et si videbitur ipsis consiliariis et oratoribus nostris, ut et illi quid offerant et polliceantur, hoc quoque eorum iudicio et fidei committimus exequendum. Cumque se quoque multum ad promovendum hoc negotium obtulerit, reverendissimus Petrus Paulus Vergerius nuntius apostolicus illumque forte contigerit illuc eodem tempore venire, poterunt ideo oratores nostri eundem interpellare eiusque favore et opera uti. Et quia confidimus reverendissimum dominum cardinalem Tridentinum antefatum casu premissio contingente personaliter ad urbem iturum, sicut revera summe necesse erit, eapropter antenominati consilarii et oratores nostri omnia et singula cum consilio, ductu et directione dominationisque rev.^mę agant et exequantur, atque unacum eo laborent et totis viribus enitentur, hoc assequi et obtinere, ut bonus et talis, ut predictum est, pontifex eligatur, qui sit pro communi christianitate M.^{te}que Caes. et Nobis idoneus et desyderabilis. Caeteraque omnia ad rem facientia et que videbuntur expedire, etiam in hac instructione nostra non expressa (salvis tamen promissorum et oblationum predictarum restrictionibus) nulli nec operę nec labori parcentes faciant ita, ut nostrę quoque in iis iussioni et desyderio votive respondeatur, nostram in eis omnimodam et expressam executuri voluntatem. Datum in civitate nostra Vienna die 27 mensis Augusti MDXXXIII regnorum nostrorum Romani quarto aliorum vero octavo. Ferdinandus. Ad mandatum sacrae regiae Majestatis Jo. Maius.

¹⁾ Nagy-Kapornok.

V.

1534 — (Sept. 5.) *Kardinal Bernhard von Cles aus Trient an K. Ferdinand I. Antwortschreiben auf das Schreiben des Königs vom 27. August. Der Plan und die Vorkehrungen des Cles zur Betreibung der bevorstehenden Papstwahl.*

Ebenda Konz. F. XV.

Hodie mihi reddite fuerunt littere M.^{tis} V. de 27. preteriti simul cum instructione et reliquis credentialibus transmissis. In personis consiliariorum suorum episcopi Nove Civitatis et Nogarolle consideravi omnia ita in litteris: sicut in instructione contenta et iam super illis subicio meam opinionem, primum est, quod velim V. M.^{tem} non ignorare comitem Nogarollum iam sex dies, episcopum vero iam triduum huc advenisse et utrumque satis tempestive. Ex his, que inferius de statu pontificis eadem percipiet, aliqui adventus illorum saltem ultimi et presertim instructionis transmissis tardiuscula reputari potuisset. Sed quod petit eodem oratores suos ad se remitti, quando causa pontificis non evenisset, neque de recidivo timeri possit, donec tamen sciatur Suam S.^{tem} extra omne periculum positam, illos hic mecum subsistere posse, fuit in hoc opinio aliquorum e meis consiliariis huic contraria, ut possint premiti usque ad locum aliquem proximum urbi per dietam et ihinc morari, donec intelligant vel obitum vel reconvalescentiam pontificis, sed tamen eo modo, ut nesciatur, qui sint, quove nomine eo pervenerint, sic fieri, ut morte succedente multo proximiores erunt ad negotia, quam si tunc primum hinc recederent et redirent cognita restauratione pontificis, nondum autem firmatum est consilium, quid in hoc magis conducat fieri vel ommitti, sed neque se premitteretur, plane deliberatum est, quid de ipsa instructione fiendum sit, danda ne modo illis: integra an per propriam postam ad eos Romam mittenda, tametsi, ut de ipsa instrutione loquar, nihil sane video, quod forsam per eos possit non intelligi, que pro necessitate et ut debuit concepta fuit. Verum quidem, quod ad meam personam attinet, iam per nepotem meum Leonardum et deinde per nuntium apostolicum animi mei sententiam debuit V. M.^{tas} pluribus accepisse, nec est, quod aliquo pacto easdem suas promissiones vel faciat vel restringat ad meam tantummodo personam, si electa fuerit, quod omnino non probo, sed a me prorsus recycero non deerit modus divine M.^{ti}, dum supra merita mea laborat, quod assumar, a quo me indignum reputo, utrumque res cesserit, ero semper pro suis servitiis paratissimus, si omnia dirigendi, ut sibi placitum fuerit me peccatorem instrumentum idoneum viderit, quale pericula iminentia et temporis condicio requirere videtur. Ago tamen gratias immensas M.^{ti} V. de sua erga me singulari affectione et inclinatione, quod si Ces. M.^{tas} eodem animo est, id, quod a suis agentibus poterit intelligi, ut si reliqua non iuverint, velit etiam promissionibus alicere alicendos in suam sententiam, quo cesareus quispiam eligatur, tunc non putarem abs re fieri, quod et agentes pro V. M.^{te} suis promissionibus cesareo nomine acturos adiuverant, que posthac V. M.^{tem} pro mea sententia procul dubio re ex voto Sue M.^{tis} succedente, conservaret indemnem ab his suis pollicitationibus, quas in rem suam fuisset, id, quod ipsi instructioni

addendum mihi videretur magis, quod moveretur harum rerum avidi, si scirent pecuniam esse presentem vel extare in urbe numelarios idoneos et expromissores, quam si nudis promissionibus secum agatur. Ego in omnem eventum obitus sui properabo Romam, ut omni studio adiuvem, quicumque ad dei honorem primum, deinde ad totius christianitatis comodum et Caesaris ac V. M^{ti}s dominorum meorum col^{morum} exaltationem et augmentum spectare indicavero, etiam quod id mihi gravissimum sit futurum, qui pro meo desiderio sicut a V. M^{to} recessi malle quiescere, quam itinerare, ut autem facilius maiore quam celeritate iter hoc confici possit, si necessitas tulerit, ex consilio meorum premisi duos, unum ad ducem Ferrarie, alterum ad ducem Urbini, ut itinerationem meam suo consilio et favore adiuvent ac pariter mihi servitent, qua parte iri possit tam celerrime quam tutissime et cum ea instructione quantum ad ducem Ferrarie quam V. M^{tas} his inclusam videbit, sed et Romam alium misi hominem illic, que mihi necessaria fuerint preparaturum, quum vero cogitarem forte futurum, quod oratores sui cum instructione sua in tempore adesse non possent, ego meorum consilio accedente, quasdam meditationes concepi non alienas a rerum presentium necessitate et directione, ut eas oratori Cesareo et agenti suo illic communicaret et his uterentur vel ommitterent, sicut ipsis consultum esse videretur, quarum copiam his V. M^{ti} videndum mitto, in qua aliqua etiam sublimi de mea persona particularia, ne (quod re ipsa est) hanc dignitatem ambire videar, sed et alium destinavi Mediolanum, ut quum de re sua agi possit, si sors Cesareum vel Gallum dederit, contendat et ipse, obitu succedente eam electionem, quibus modis potest adiuvari, ut sit quispiam, qui rebus suis favere possit, sic nullum officium interea arbitror ommississe, quod ad hanc rem iuvandam facere possit, verum me latet, si V. M^{tas} quippiam ad Salzburgensem scripserit in hoc eodem negotio, quod fieri non nocuisset. Reliquum est, ut de statu pontificis scribam id, quod a me scribi potest, a 27. preteriti usque ad hanc horam, que est XI^a. presentis die nihil mihi scriptum fuit, quod certum sit de obitu vel spe reconvalescentie, inter que duo magis timeri potest, quod adhuc vivat quam quod decesserit, quantum, qui gravem et desperatam infirmitatem scripserunt iidem mortem significassent, si secuta fuisset, nec spem reconvalescentie scribere voluerunt, donec forsitan sit extra periculum recidivi. Quidam etiam privatus ex Verona ad hic meum scribit litteras de III^a. huius in eam sententiam habita, sunt nova iam ex Roma de tricesima preteriti, quod pontifex multo se melius habebat et bene stabat ac credebatur, quod evadere debeat, sed littere sunt, ut dicebam prevate, nec a satis autentico conscripte. Quod vero pecunias in istam protectionem ordinaverit M^{tem} V. in eo recte actum puto utpote, quod absque viatico nequeat confici, quo ego sine subsidio suo caruissem, ut eadem novit, ego aliter hac pecunia non utar, quam si necesse fuerit me proficisci et utar eadem quam parcissime. Quicquid amplius succedet V. M^{tem} protinus admonebo, cui me humillime commendo. Ex Tridenti.